Hal ini dilakukan dalam rangka menemukan karakteristik pesan dalam dokumen tersebut.¹⁰ Sederhananya, metode penelitian dalam kajian ini adalah deskriptif analisis.

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Latar Sosio-Historis dan Karir Intelektual

Muṣṭafā al-Ṣibā'i, memiliki nama lengkap Muṣṭafā bin Ḥusni Abu Ḥasan al-Ṣibā'i. Lahir pada tahun 1334 H bertepatan dengan 1915 M di Homs, Damaskus, Suriah.¹¹ Al-Ṣibā'i tumbuh besar di lingkungan keluarga yang taat beragama. Ia mempelajari dan memperdalam agama langsung dari ayahnya yang merupakan ulama terpadang, yakni Syaikh Ḥusni al-Ṣibā'i. Tidak heran, jika di usianya yang masih terbilang muda, al-Ṣibā'i telah selesai menghafalkan al-Qur'an.¹²

17.

⁴⁹Miftahul Absor dan Imam Musbikin, *Membedah Hadis Nabi Saw*, (Jawa Timur: Jaya Star Nine, 2015), hlm. 201.

⁵⁰Muhammad Tahir Alibe, “*Adālah Al-Ṣaḥābah Kepada Rekonstruksi Definisi Sahabat: Kajian Kritis mengenai Sahabat dalam Tinjauan Nās*”, dalam *Jurnal Studi Ilmu Hadis*, vol. 6, no.2, 2022/1443 H, hlm. 134.

⁵¹Ali Imron, “*Polemik Kaidah aṣ-Ṣaḥābah Kulluhum ‘Udūl dan Kontribusi Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī di Bidang Ilmu Jarḥ wa Ta’dīl*”, dalam *Jurnal Studi Ilmu-Ilmu al-Qur’an dan Hadis*, vol.19, no.2, 2018/1439 H, hlm. 226.

berasal dari an-Nawawī.⁵² Akan tetapi, kaidah keadilan sahabat pada dasarnya tidak berdiri sendiri sebagai sebuah argumentasi yang dicetuskan secara individu, namun disimpulkan secara generatif dari dalil-dalil al-Qur'an maupun Hadis oleh para ulama.

- Imam Musbikin, Imam dan Miftahul Absor, *Membedah Hadis Nabi Saw*, Jawa Timur: Jaya Star Nine, 2015.
- Imron, Ali, “Polemik Kaidah aṣ-Ṣahābah *Kulluhum ‘Udūl* dan Kontribusi Ibn Abī Hātim al-Rāzī di Bidang Ilmu Jarḥ wa Ta’dīl”, dalam *Jurnal Studi Ilmu-Ilmu al-Qur’an dan Hadis*, vol.19, no.2, 2018/1439 H.
- Ismail, Nor Najihah Binti, *Hak Politik Perempuan Menurut Pemikiran Muṣṭafā aṣ-Ṣibā’i*, Skripsi S1 Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah, 2011.
- Kholis, Nur “Bentuk Waham Aṣ-Ṣahābah Menurut Al-Idlībi Dan Relevansinya Dengan Wacana Keadilan Sahabat”, dalam *Jurnal Studi al-Qur’an dan al-Hadis*, vol. 5, no. 1, 2021/1443.
- Kothari, C.R, *Research Methodology Method And Techniques*, New Delhi: New Age Publisher, 2014.
- Manzur, Muhammad bin Mukarram, *Lisan al-‘Arab*, Mesir: Dar al-Mishriyyah, tth.

- Marhumah, *Ulumul Hadis, Konsep, Urgensi, Objek Kajian, Metode dan Contoh*, Yogyakarta: SUKA-Press, 2014.
- Rasyid, Muhammad Dirman, “Keadilan Sahabat dan Kemaksuman Imam (Perbedaan Sunni dan Syi’ah dalam Qawa’id al-Taḥdis)”, dalam *Jurnal Dakwah dan Sosial Keagamaan*, vol. 6, no. 2, 2020/1442 H.
- Rofiah, Khusniati, *Studi Ilmu Hadis*, Yogyakarta: IAIN PO Press, 2018.
- Rofi’i, Muhammad Arwani, “Muṣṭafa aṣ-Ṣibā’I dan Kritiknya Terhadap Pandangan Orientalis tentang Hadis dan Sunnah Nabi”, dalam *Jurnal Kabilah: Journal of Social Community*, vol. 4, no. 1, 2019/1440 H.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā bin Ḥusni, *as-Sunnah wa Makānatuhā fī at-Tasyrī’ al-Islāmi*, Beirut: *al-Maktabah al-Islāmi*, tt.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Hakāza ‘Allamatni al-Ḥayah*, Beirut: *al-Maktabah al-Islāmi*, 1997.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Syarḥu al-Qonūn al-Aḥwal asy-Syakhsyiyah*, Damaskus: *al-Maktabah al-Islāmi*, 1966.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Isytirākiyyah al-Islāmī*, Beirut: *Dār Kutub al-Ilmiyyah*, 1960.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Al-Marah baina al-Fiqhi wa al-Qōnūn*, Kairo: *Dārussalām*, 2010.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Al-Istisyraq wal Mustasyriqūn (Mā Lahum wa Mā ‘Alaihim)*, Beirut: *al-Maktabah al-Islāmi*, tt.
- Al-Ṣibā’i, Muṣṭafā, *Min Rawāi’ Haḍaratinā*, Beirut: *al-Maktabah al-Islāmi*, 1999.
- Tahir. A’, Muhammad, “‘Adālah Aṣ-Ṣaḥābah Kepada Rekonstruksi Definisi Sahabat: Kajian Kritis mengenai Sahabat dalam Tinjauan Nās”, dalam *Jurnal Studi Ilmu Hadis*, vol. 6, no.2, 2022/1443 H.
- At-Thahhan, Mahmud, *Taisir Musthalah al-Hadis*, Riyadh: Maktabah al-Ma’arif, 2010.
- Zarzur, Adnan Muhammad, *Muṣṭafā aṣ-Ṣibā’i al-Da’iyah al-Mujaddid*, Damaskus: Dar al-Qalam, 2000.

PENGALIHAN ISLAM

Faculty of Islamic Studies